## Tertius de anima.

superfluum est ibi ponere discursum. Item in brutes non est intellectus praeceps: ergo non illogisant de agibilibus. Item omnis silogismus potest regulari per regulas logicas: sed brutes non possunt sic regulari in suis agibilibus. Item si brutes discurreret hoc maxime esset quia canis venaticus veniens ad binium odorans vnam viarum si non percipiat odorem leporis subito absq; alterius vie odoratione per alteram pergit sed ad hoc non requiritur discursus sed sufficit instinctus nature alias oportet dicere q; canis facit magnam disputationem quando vult cubare: quia multotiens se vertit nesciens forte ubi est puluinar. Item non videtur quo modo brutum foret actus sincategoreumaticos: ergo non ponit.

**C**ontra hec arguitur primo q; intellectus patitur a celo quia videamus homines in uno tempore magis aptos ad studium et scientiam q; in alio tempore unde dicitur q; colericis acutius speculatur in hieme et flematici in estate et melancolici in vere unde ipsi in autumno sunt dementiores q; in alio tempore nisi per medicinam apponant remedium. et sanguinei in vere sunt dementiores seipso in alio tempore propter similitudinem quam habent cum qualitatibus temporis.

**S**ecundo fantasina directe agit in intellectum: sed fantasina cum sit corporeum directe dependet a celo ergo et intellectus maior patet ex San. Tho. in pulcherrima questione quam facit de anima ar. 18 ad. 11. ubi dicit q; intellectus agens non est actuū respectu intellectus possibilis directe sed magis respectu fantasmatum q; que intellectus possibilis reducit in actu. Ex quo p̄t q; fantasmatu per se faciunt intellectū possibilem in actu.

**T**ertio quicunq; vincitur ab aliquo: ille patitur ab eo directe: sed voluntas incontinentis vincitur a passionib; et passiones dependent a corporibus celestibus cum sint in corpore: ergo voluntas subditur corporibus celestibus.

**Q**uarto arguitur q; non habemus actum fantasiae quando volumus: quia fantasias presupponit sensationem exteriorum: sed non est in potestate nostra quin sensus exterior immutetur. Item queritur a quo causatur actus fantasie in bruto. Non ab obiecto q; illud aliquando non est ut patet cum q; ymaginat montes aureos.

**Q**uinto sensualitas non semper obedit rationi: ergo nec fantasias: quia non videtur quomodo voluntas producat actum fantasie: ergo non habemus actum fantasie quando volumus. Item arguitur q; opiniamur quando volumus: quia voluntas mouet omnes alias potentias ad exercitium: ergo est causa opinionis. Item opinari aliquando est in nostra potestate quia possumus si volumus tenere opinionem San. Tho. vel algazelis ponentis quicq; sensus interiores. Forte dicis q; non possumus opinari nisi habemus rationem. Contra possumus credere aliquam propositionem sine aliqua ratione: ergo et opinari. Antecedens patet: quia credit qui vult et periret meritum nisi quis vellet credere sine ratione thopica ut dicit san. tho. 22. 1. q. 2. ar. 10. Item si occurrat preceptum de credendo tunc homo tenetur credere dato q; pro tunc nulla occurrat sibi ratio. Plus autem est credere q; opinari.

**S**exto si non possemus opinari sine ratione sequitur processus in infinitum: quia capio primam op-

nionem: et quero vel educitur ex antecedente opinatio vel scito si secundum tunc est scientia. Si primum tunc non est prima opinio.

**C**ontra hec arguitur q; fantasias sit sensus communis: quia est circa idem obiectum. Itē sensus dicitur communis: quia cognoscit obiectum diversorum sensuum: sed fantasias etiam cognoscit obiecta diversorum sensuum. Forte dicis q; sensus dicitur communis: quia estradix aliorum. Contra. Non est radix tacitus sed fundatur in eo. Item sensus communis immutatur a sensu exteriori: ergo non est radix sensus exterioris quia posterior non est radix prioris. Forte dicis q; dicitur sensus communis: quia solum est de sensatis per sensus exteriores. Contra sensus communis percipit etiam intensiones non sensatas scilicet differentiam albi et nigri. Illa autem differentia non est sensata. Itē si quis vertatur diu circulariter postea iudicat aliam oueri: et tamen motus aliorum non fuit sensatus. Forte dicis q; sensus communis non componit sicut fantasias. Contra levato baculo canis fugit: quia habet fantasiam q; aliis vult eum versaverat.

**O**ctavo arguitur contra rationem probantem q; sentire non est intelligere: quia sicut intellectus non est falsus nisi per accidens sic similiter est de decensu. Et per idem destruitur ratio probans q; fantasias non est idem q; sensus in actu: quia sicut sensus in actu est falsus per accidens ita etiam fantasias solum est falsa per accidens.

**M**ono fantasias nihil apprehendit nisi per species causata a sensu exteriori: ergo si sensus exterior sit verus fantasias etiam erit vera.

**I**tem fantasias non est nisi de re presente et sensata: sed illa est vera. Forte dicis q; sensus communis et fantasias sunt de aliquo non sensato scilicet de actibus sensuum exteriorum. Contra actus sensus exterioris sentitur ab ea. Alias non est verum dicere q; video me videre idem etiam est actus quo cognoscitur res et ymagis eius: ergo visus cognoscit colorum et speciem eius: alias sensus communis est de intentione non sensata cuius oppositum dictum est p̄bādo q; sunt enim 4. sensus interiores.

**D**eclimo arguitur. q; fantasias nichil possit cogoscere: nec sensus communis: quia quando in eodem species diversarum rerum sunt permixtae tunc non possumus illa discernere. Sed in sensu communi et fantasias sunt species diversorum sensibilium omnium sensuum: ergo impossibile est q; distincte cognoscantur. Item quare aristoteles hic solum facit mentionem de fantasias et non de estimativa.

**U**ndecimo arguitur q; intellectus sit sensus: quia obiectum alicuius sensus est universale quādō enim formica mouetur ad querendum grana tunc non apprehendit aliquid granum particulare: sed universale licet forte apprehendat aliquem locum determinatum ad quem intēdit portare grana. Item sensus interior est incorporeus: ergo est intellectus aīs p̄t quia alias turris cogitata haberet in potentia cogitativa certam extitatem et extensionem quod videt falsum: quia aliquando cogitatum est multo maius q; potentia nostra cogitativa. Itē si in brutes est fantasias referuans species queritur quare non semper existunt in actu.

**D**uodecimo videtur q; fantasias non sit potentia quia p̄hi dicit q; estimatus a sensu secundum actuū